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Bilderna som inleder varje kapitel anknyter till kapitlets 
tema och har kombinerats av en bild från 1700-talet och ett 
foto av en växt – ett möte mellan dåtid och nutid. 

Bildmontage: Jonas Pertoft

Pedagogen

Carl von Linné kunde berätta om vetenskap på 
ett sätt som både roade och engagerade åhörarna. 
Han talade alltid fritt utifrån stödord noterade på 
ett smalt anteckningsblad, se bakgrundsbilden. 
Kanske har Linné lämnat plats för tummen där 
texten gör en liten inbuktning? 

Fotot visar linnea. Johan Gronovius den 
yngre uppkallade växten efter Linné och gav 

den namnet Linnea borealis. På många av porträtten 
av Linné håller han en linnea i handen. Växten finns också 
med som en slinga runt hans adelsvapen. 
Anteckningsbladet finns i Linnean Societys samlingar i London. 

1700-talet

Storskifteskartan från 1763 visar åkermarker (gul 
färg) och ängs- och betesmarker (gröna färger). 
Linnés Hammarby syns i kartans övre del. 

På Linnés tid var det ibland lika mycket ogräs 
som den avsedda grödan på åkrarna. Till exempel 
förekom blåklint allmänt i södra och mellersta 
Sverige. Linné skriver i Flora Suecica: ”Lyser 
upp åkrarna. Blandas i tobak, mer för färg än 
smak. Färgar sockret vackert blått.”

©Lantmäteriverket Gävle 2006. Medgivande 2006/2206

Vetenskapsmannen

Bakgrundsbilden visar planen från 1745 över Aka-
demiträdgården, nuvarande Linnéträdgården. Träd
gården anlades av professor Olof Rudbeck den 
äldre 1657. Linné fick som ung student i uppdrag 
att hålla demonstrationer i trädgården. De blev 
mycket populära och lockade hundratals studen-
ter. Fotot visar skogsbingel, en växt som fanns 
på Linnés tid i trädgården. Läs mer om Akade-
miträdgården och skogsbingel på s 28 – 33. 

Plan över Akademiträdgården, Uppsala universitetsbibliotek.

Läkaren

Bilden visar dels en kvist av ginko från 
en tavla som finns  på Linnés Hammarby, 
dels blad av färsk ginko. Kvisten kommer, 
enligt uppgift på växtarket, från ett gammalt 
träd i Harderwijk, Holland, där Linné blev 
medicine doktor. Ginko finns omnämnd i 
5 000 år gamla örtaböcker från Kina. Växten anses bland an-
nat kunna förbättra minnet. Ginko  kan kallas ett levande fossil 
och släktet var vanligt redan för 200 miljoner år sedan. Linné 
har gett växten det latinska namnet. 
Foto: Nils-Erik Landell, från ”Läkaren Linné – medicinens 
dubbla nyckel”, Carlsson Bokförlag, andra upplagan. 2006

Resorna i Sverige

I Linnés anteckningsmaterial från lapp-
landsresan finns många teckningar av 
bland annat ett fjällandskap. I förgrunden 
syns höstfärgade blad av ripbär, en vanlig 
växt på öppna marker i fjällen.
Foto ripbär: Jonas Pertoft 
Carl Linnaeus, Iter Lapponicum. Lappländska resan 1732. Vol.III: 
Faksimilutgåva. Roger Jacobsson och Sigurs Fries. Lund 2005
 

Apostlarna

Även okända växter från hela världen 
kunde placeras in i Linnés sexualsystem. 
När Carl Peter Thunberg vistades i Japan 
på 1770-talet var det säkert inte några svå-
righeter för honom att identifiera den ja-
panska guckusko som syns på bilden som 
en nära släkting till den svenska guckuskon. 
Tecknad bild av japansk guckusko (Cypripedium japonicum), 
Thunbergrummet, Evolutionsmuseet, Botanik, Uppsala universitet. 
Foto guckusko (Cypripedium calceolus): Caroline Edelstam

Referenser

Bilden visar titelsidan till Linnés första 
akademiska uppsats Prœludia Sponsalio-
rum Plantarum (Om förspel till växternas 
bröllop) från 1729. Skriften handlar om 
växternas fortplantning. Den förvaras i 
Uppsala universitetsbibliotek.
 

Kapitelbilderna
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De inledande, berättande texterna till alla kapitel har skri-
vits av Lena Björk, vetenskapsjournalist. 

Faktatexter, där författare ej anges nedan, har skrivits av 
Britt-Marie Lidesten, Nationellt resurscentrum för biologi 
och bioteknik. Fotograf, om ej angiven på sid. 50 eller ned-
an: Britt-Marie Lidesten. 

Referenser till de inledande kapitelbilderna, se föreg. sida.
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